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Abstract. We investigated whether brood value (laying date, brood size, nestling age and condition) and parental
quality (condition, male badge size) affect experimentally provoked nest defence in House Sparrows in the Czech
Republic. We included the badge size (a melanin-based throat feather patch) because it serves as a signal of social
status, age and condition. We presented a stuffed Black-billed Magpie Pica pica to 19 pairs of sparrows. To assess the
defence intensity we used the „risk index“, increasing with time spent reacting and riskiness of the reaction (number of
approaches and attacks), while declining with increasing distance from the predator. Females did not adjust their nest
defence to the brood value and males did so only partially, tending to defend the early broods more intensely, which
marginally supports the “value of offspring hypothesis”. The birds did not adjust their nest defence to quality or
defence intensity of their partners, thus the “differential allocation hypothesis” was not supported. Male nest defence
was more intense than in females and increased with male badge size. As male contribution to nest defence may affect
the breeding success, we hypothesize the badge size could be used as a signal of nest defence intensity used by females.
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INTRODUCTION

Parental care is a complex behaviour which
enhances the offspring survival, in birds including
mainly nest building, incubation of eggs and
brooding of nestlings, food provisioning and nest
defence (Clutton-Brock 1991). While nest preda-
tion is the most common cause of breeding fail-
ure in birds (Ricklefs 1969), nest defence is an
important component of parental investment,
because it can significantly reduce the loss of
young taken by predators (Andersson et al. 1980,
Knight & Temple 1986, Hogstad 2005). However,
this behaviour is associated with several costs
for parents, including time and energy expendi-
ture (Biermann & Robertson 1983) and risk of
injury or death (Poiani & Yorke 1989). Therefore it
is crucial for the parents to balance costs and
benefits in reaction to the predator to maximise
their reproductive success (Montgomerie &
Weatherhead 1988). According to the “value of
offspring hypothesis” (Andersson et al. 1980,
Clutton-Brock 1991) parents should adjust their
investment in nest defence to current brood

quality as age and condition, because older nest -
lings and those in better condition have higher
chances for survival and thus are more valuable
for parents. Nest defence intensity should also
increase with the brood size as the benefits of
deterring the predator will be positively correlat-
ed with nestling number (Wiklund 1990). Finally,
the clutches laid sooner in the breeding season
should be defended more intensely than later
broods, because the former are usually more suc-
cessful (Andersson et al. 1980, Clutton-Brock
1991). Parental investment may also be affected by
the individual quality of the parent, while birds in
better condition may invest more energy in
defence (Hogstad 2005) and older individuals may
utilize their experience from previous encounters
with predators and thus provide more effective
defence (Montgomerie & Weatherhead 1988). The
intensity of nest defence may also vary according
to the sex of the parent resulting from different
costs and benefits of males and females due to
different size, renesting potential or confidence of
genetic parentage (Montgomerie & Weatherhead
1988).

In the House Sparrow Passer domesticus, a sexu-
ally dichromatic and socially monogamous
species with biparental care, the nest defence
behaviour was rarely studied, although in recent
decades this species attracted considerable atten-
tion as an ideal model for studies of parental
investment. Kopisch et al. (2005) investigated indi-
vidual consistency of parental effort and found no
relationships between nestling feeding or brood
size and nest defence. In a population studied by
Reyer et al. (1998) age and number of nestlings
also had no effect on nest defence. Their study
took into account the melanin-based throat patch
of feathers (so called badge) displayed by males
and found that frequency of risky approaches to
the predator increased with badge size in males
and decreased proportionally in their females.
Thus females benefited from the higher invest-
ment of larger-badged males, because they could
reduce their own effort. Therefore the authors dis-
cussed the possible function of badge as a signal of
parental investment. They supposed that more
intense reaction of larger-badged males was due
to the fact that their certainty of paternity was
higher than that of smaller-badged males.
However, the relationship between the badge size
and the certainty of paternity has not been sup-
ported by subsequent studies on different popula-
tions (Veiga & Boto 2000, Whitekiller et al. 2000,
Stewart et al. 2006).

In many species with biparental care a sig-
nalling system has evolved, where certain male
traits correlated with condition or parental care
may be used by females to choose high quality
partners in sexual selection (Andersson 1994). In
birds the plumage characteristics often serve as
such traits (e.g. Hill 2002, Jawor & Breitwisch
2003). Many studies have aimed to find correlates
of badge size in House Sparrow. The results
were reviewed in a meta-analysis by Nakagawa
et al. (2007a), who concluded that badge size
signals status in social hierarchy, age and pos-
sibly reflects body condition, but found little asso-
ciation between the badge size and parental
care, certainty of paternity or reproductive suc-
cess. Therefore Nakagawa et al. (2007a) stated
that badge size does not signal parental care.
However, they included only studies measuring
parental care as time spent incubating and
nestling provisioning, while nest defence was not
analysed because of the lack of studies on this
topic.

Possible function of plumage ornaments as sig-
nals of nest defence intensity was studied in two

48 A. Klvaňová et al.

other passerine species. In Rock Sparrows Petronia
petronia males increased their nest defence in-
tensity not according to their own carotenoid-
based breast patch size, but according to that of
their partners, independently of brood value
variables (Griggio et al. 2003). This result does
not corroborate the ornament as a signal of male
nest defence. However, since patch size in female
Rock Sparrows predicts their phenotypic quality
(Pilastro et al. 2003), it is in accordance with
“differential allocation hypothesis” (Burley 1986).
According to this hypothesis individuals can
enhance their fitness by increasing their paren-
tal investment in offspring sired by a partner
of high quality, because such offspring would
be more viable (Fisher 1930) or attractive (Mrller &
Alatalo 1999). Quesada & Senar (2007) inves-
tigated the role of melanin- and carotenoid-
based coloration in nest defence of Great Tits
Parus major. Males with larger black breast-
stripe defended their nests more vigorously,
while the yellow breast coloration had no effect.
Taken together, the results of Reyer et al. (1998)
and Quesada & Senar (2007) indicate that mela -
nin-based ornaments may signal nest defence
intensity. This presumption agrees with the fact
that they often correlate with individual’s fight-
ing ability and aggression (Jawor & Breitwisch
2003, Senar 2006, Ducrest et al. 2008). Compared
to the widespread function of melanin ornaments
in intrasexual communication, their role in fe-
male choice is less well supported because it is
less clear what benefits females could gain by
choosing more melanized males (Griffith & Pryke
2006, Hill 2006). Mating with a healthy partner
might be such a possible benefit as it was shown,
at least in some bird species, that melanin based
coloration correlates positively with resistance to
stressors, immune response against nonpathogen-
ic antigen (reviewed in Ducrest et al. 2008) and
negatively with ectoparasite load (Fitze & Richner
2002).

As parental care is a complex behaviour, its
components may be influenced in opposite direc-
tions. Such a trade-off could be caused by male
sex hormones (e.g. testosterone plasma level on
which melanocortins have a positive effect) sup-
porting fighting ability (competition for nest sites:
Veiga 1993, Gonzalez et al. 2002, nest defence),
while supressing other aspects of parental care
(nestling brooding and feeding: Mazuc et al.
2003). Given this presumption, the lack of evi-
dence of direct benefits for females choosing
males with larger melanin ornaments is not

surprising, because the male parental behaviour
that was extensively studied (like brooding the
nestlings, feeding frequency), is not positively
associated with melanin-based coloration on hor-
monal basis.

In the present study we aimed to analyze the
variation in the nest defence in House Sparrows,
taking into account several features of parents
(sex, condition, male badge size, partner’s nest
defence behaviour) and offspring (laying date,
brood size, nestling age and condition) that may
affect the breeding success, and thus influence the
intensity of nest defence behaviour.

MATERIALS AND METHODS

Study area and population
Our study was conducted in the cow-shed in
Veselí nad Lužnicí, Czech Republic (49°11'N,
14°41'E), during the breeding seasons 2005 and
2006. In autumn 2004 we erected 50 nest boxes (25
x 15 x 15 cm) and monitored them every other day
for signs of nesting activity since April 2005. Once
egg laying had begun, we checked the nests to
determine the date of hatching. When the
nestlings reached the age of 10 days, they were
ringed with aluminium rings and marked with
unique combination of plastic colour rings. Each
nestling was weighed using spring scale to the
nearest 0.1 g and morphological measurements
were taken (tarsus and wing length). We caught
the adults using mist nets and nest-box traps dur-
ing feeding the nestlings (May–June). The adults
were ringed, weighed and measured in the same
way as the nestlings. To estimate the condition of
the birds we used the scaled mass index (Peig &
Green 2009) computed separately for the males,
females and nestlings (mean condition per brood
calculated from averaged nestlings’ measure-
ments). This index is based on mass and tarsus
length and recognizes the scaling relationship
between different measures of body size. We gath-
ered data on 19 broods of individual pairs.
However, we had information on condition only
of 16 females and 16 males, because we did not

[…]


tioned also aphids, spiders and ants among the most

common prey species in rural habitats (Encke 1965,

Mitschke et al. 1999). In our study we found spiders

only in a quarter of all samples and ants and aphids

were not detected at all. The lack of these soft-bodied

taxa in the faeces might be caused by their geographi-

cally variable seasonal occurrence and their high digest-

ibility; however, Vincent (2005) used the same method

for diet analysis.

The abundance of three major categories of animal

diet – i.e., adults of Coleoptera, adults of Diptera, and

Larvae – did not differ during the course of nestlings’

development. This result might arise from the fact that

we did not analyze the diet of the nestlings during the

very first days of their life, when the difference in diet

composition may have been more pronounced. A

larger sample size would also allow for finer-scale com-

parison without combining several taxa into conjunctive

categories. Further, because of methodological limit-

ations we cannot exclude that other components,

which are hardly detectable in faeces, differed with the

age of nestlings. For instance, in some passerines a

peak in spider abundance in nestling diet has been

reported during the early stages of their development

(Cowie & Hinsley 1988, Grundel & Dahlsten 1991,

Naef-Daenzer et al. 2000). It was shown that parents

select spiders because of the high content of taurine –

an amino acid that affects the behavioural characteristics

of nestlings that can impact on fitness (Arnold et al.
2007). However, because of the relatively low abun-

dance of spiders in the diet of nestlings in our study,

we could not test the age-dependence of the presence

of spiders in House Sparrow nestling diet. Finally, it is

possible that for the development of House Sparrow

nestlings the presence of animal protein in general is

essential, rather than the presence of some specific

invertebrate species. This assumption is in accordance

with the general opportunistic foraging nature of spar-

rows (Anderson 2006). The parents usually feed their

young with the locally and temporarily most abundant

prey – e.g. coprophagous beetles on the farmstead in

this study or aphids and ants in cities (Mitschke et al.
1999, Vincent 2005). Brodmann and Reyer (1999) pre-

viously showed that in Water Pipits Anthus spinoletta,

parents searching for nestling food select prey by its

size and catchability rather than nutritional value.

The older nestlings received more food than the

younger ones. The increase in food amount was caused

by the higher mass of plant component in the older nest-

lings’ diet, while the mass of the animal component

Figure 3. The relationship between average body condition esti-
mate of 9–11-day-old nestlings in nests of House Sparrow Passer
domesticus and average per capita mass of animal component in
the faecal samples; P ¼ 0.001; y ¼ 19.29 + 3.50 × x.
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remained stable across the two stages of development.

Thus, the proportion of the animal component

decreased with age. The increased amount of food deliv-

ered to older nestlings is common in birds and reflects

the higher nutritional demands of growing offspring

(Pinowski 1967, Conrad & Robertson 1993). The

increased proportion of vegetable material in the diet

of House Sparrow nestlings has also been reported

from other localities (Wieloch 1975, Summers-Smith

1988, Anderson 2006). During the first days of their

life the nestling House Sparrows are fed almost solely

on an animal diet (Summers-Smith 1963) and this is

probably because they need essential amino acids from

animal proteins for their development (Ricklefs 1983,

Arnold et al. 2007). At the age of 16–17 days the nest-

lings’ preferences switch from insects to seeds and the

diet gradually becomes almost entirely vegetarian

(Mueller 1986). Before fledging, the nestlings need to

gain fat stores, for which seeds and grain are a suitable

resource. House Sparrow parents supply the higher nutri-

tional demands of growing chicks by providing them

with vegetable material, mainly seeds, which was the

most abundant food at the study site. The stable

amount of animal component fed to the nestlings

suggests that there is probably some upper limit of

animal prey that the parents are able to catch. Thus,

they offset the increasing food demands of young with

plant material for several reasons: it is abundant, easy

to acquire and it corresponds with the nestlings’ increas-

ing preferences for plant food.

The total amount of food and the mass of animal com-

ponent in the diet that was fed to nestlings in the pre-

fledging period, but not at the younger age, were

shown to affect their condition positively. The positive

effect of the amount of food on the body mass of nest-

lings and on greater fledging success in House Sparrows

was previously shown by Anderson (1977) during the

local emergence of 13-year periodical cicadas, which

constituted a super-abundant food. The effect of body

mass on fledging success was shown by Cleasby et al.
(2010), who found that House Sparrow nestlings of

greater mass on day 11 were more likely to recruit. The

importance of the animal component of nestling diet

was stressed by Vincent (2005), who found more plant

material within the diet of nestlings that subsequently

died than in the diet of those that fledged. A shortage

of animal prey causes consumption of unsuitable food

and/or starvation, which leads to lower breeding

success (Seel 1969, Vincent 2005).

None of the three major components of animal diet

influenced nestling quality. In the UK, the abundance

of beetles in nestlings’ diet has been shown to increase

their condition (Vincent 2005). In the same locality

the abundance of ants had the opposite effect

(Vincent 2005) and reduced nestling body mass was

associated with low aphid densities in the vicinity of

the nests (Peach et al. 2008). Although ants occurred

at our study site, we did not detect any in the faecal

samples. Therefore, it seems apparent that sparrows

select ants as food for their nestlings only in areas

where more suitable prey is scarce. Finally, the lack of

aphids in our samples shows that their absence does

not always lead to malnutrition because sparrows can

replace them with alternative prey.

Our study is the first analysis of House Sparrow nest-

ling diet in the Czech Republic, where a single previous

study focussed on adult sparrows (Ašmera 1962). The

description of the diet of sparrows breeding on a farm-

stead helped to assess contemporary suitability of rural

habitats as sources of nestlings’ food and revealed geo-

graphic variation in the proportions of different diet

components. Our results corroborate the importance of

animal prey during the whole nesting period for the

quality of nestlings. Hence, we assume that even if the

probable decline of arthropods was not the main cause

of the negative population trend of House Sparrows, it

might contribute to low reproductive success and

weaken population productivity.
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