UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Antipredační chování, pohlavní výběr a reprodukční úspěch u vrabce domácího (*Passer domesticus*)

Jazyk práce: čeština

Student: Alena Klvaňová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Albrecht, Ph.D.
doc. Mgr. Alice Exnerová, Ph.D.
prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc.

Datum obhajoby: 23.04.2012
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.